
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

3º TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

O Diretor-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do
contrato para exercer as atividades de gestão e fiscalização do contrato firmado com a
empresa 49.770.568 Jan Ricardo Dickmann no Proad 11002/2023, conforme disposto no
art. 117 da Lei nº 14.133/2021 e na Portaria nº 775/2022.

FUNÇÃO NOME
GESTOR Nome: Claudionor da Silva

Matrícula: 1192
Lotação: Secretaria de Segurança Institucional - SSI
E-mail institucional: claudionor.silva@trt12.jus.br
Ramal: 4289

GESTOR SUBSTITUTO Nome: Norton Rodrigo Scheel
Matrícula: 5038
Lotação: Divisão de Polícia Judicial - DPJUD
E-mail institucional: norton.scheel@trt12.jus.br
Ramal: 4036

FISCAL DEMANDANTE Nome: Patrícia T. da Silva Disaro
Matrícula: 1354
Lotação: Secretaria de Segurança Institucional-SSI
E-mail: patricia.disaro@trt12.jus.br
Ramal: 4036

FISCAL DEMANDANTE
SUBSTITUTO

Nome: Marcelo Henrique Sestren
Matrícula: 1121
Lotação: Divisão de Inteligência e Contrainteligência-DINTC
E-mail institucional: marcelo.sestren@trt12.jus.br
Ramal: 4274

FISCAL TÉCNICO Nome: Patrícia T. da Silva Disaro
Matrícula: 1354
Lotação: Secretaria de Segurança Institucional-SSI
E-mail: patricia.disaro@trt12.jus.br
Ramal: 4036

FISCAL TÉCNICA SUBSTITUTO Nome: Marcelo Henrique Sestren
Matrícula: 1121
Lotação: Divisão de Inteligência e Contrainteligência-DINTC
E-mail institucional: marcelo.sestren@trt12.jus.br
Ramal: 4274

FISCAL ADMINISTRATIVA Nome: Angela Terezinha Teixeira
Matrícula: 3806
Lotação: SEOF
E-mail institucional: angela.teixeira@trt12.jus.br
Ramal: 4007

FISCAL ADMINISTRATIVA
SUBSTITUTA

Nome: Edinete Volpato Dutra de Souza
Matrícula: 2389
Lotação: SEOF
E-mail institucional: edinete.souza@trt12.jus.br
Ramal: 4007
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FISCAL SETORIAL
CURITIBANOS

Nome: Cleber Schappo
Matrícula: 3395
Lotação: VT Curitibanos
E-mail institucional: cleber.schappo@trt12.jus.br
Ramal: 4789

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO CURITIBANOS

Nome: Victor Bittencourt Magnago Parreiras
Matrícula: 7172
Lotação: VT Curitibanos
E-mail institucional: victor.parreiras@trt12.jus.br
Ramal: 4780

FISCAL SETORIAL
NAVEGANTES

Nome: Rafael Pena de Carvalho
Matrícula: 4423
Lotação: VT Navegantes
E-mail institucional: rafael.carvalho@trt12.jus.br
Ramal: 4017

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO NAVEGANTES

Nome: Eduardo Nascimento Santiago
Matrícula: 3045
Lotação: VT Navegantes
E-mail institucional: eduardo.santiago@trt12.jus.br
Ramal: 4017

FISCAL SETORIAL FÓRUM
CHAPECÓ

Nome: Milton José Schneider
Matrícula: 1781
Lotação: FÓRUM CHAPECÓ
E-mail institucional: milton.schneider@trt12.jus.br
Ramal: 4479

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM
CHAPECÓ

Nome: Luís Antônio Motta Schneider
Matrícula: 1792
Lotação: FÓRUM CHAPECÓ
E-mail institucional: luis.schneider@trt12.jus.br
Ramal: 4479

FISCAL SETORIAL FÓRUM
BLUMENAU

Nome: Denilson da Silva Patrício
Matrícula: 3416
Lotação: FÓRUM BLUMENAU
E-mail institucional: denilson.patricio@trt12.jus.br
Ramal: 4475

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM
BLUMENAU

Nome: Klaus Rodrigo Nunes Rudolf
Matrícula: 2050
Lotação: FÓRUM BLUMENAU
E-mail institucional: klaus.rudolf@trt12.jus.br
Ramal: 4475

FISCAL SETORIAL FÓRUM
TUBARÃO

Nome: Maurício Medeiros Machado
Matrícula: 1931
Lotação: FÓRUM TUBARÃO
E-mail institucional: mauricio.machado@trt12.jus.br
Ramal: 4165

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM
TUBARÃO

Nome: Valdomiro Ramos
Matrícula: 1870
Lotação: FÓRUM TUBARÃO
E-mail institucional: valdomiro.ramos@trt12.jus.br
Ramal: 4165

FISCAL SETORIAL FÓRUM
JOINVILLE

Nome: Marco Antonio Marczak
Matrícula: 2138
Lotação: FÓRUM JOINVILLE
E-mail institucional: marco.marczak@trt12.jus.br
Ramal: 4468
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FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM
JOINVILLE

Nome: Marcelo Henrique Petrone Rodrigues
Matrícula: 4786
Lotação: FÓRUM JOINVILLE
E-mail institucional: marcelo.rodrigues@trt12.jus.br
Ramal: 4468

FISCAL SETORIAL VT
CANOINHAS

Nome: Aline Luiza Rosa
Matrícula: 4156
Lotação: VT CANOINHAS
E-mail institucional: aline.rosa@trt12.jus.br
Ramal: 9285

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT CANOINHAS

Nome: Samuel Mielke
Matrícula: 7134
Lotação: samuel.mielke@trt12.jus.br
E-mail institucional: VT CANOINHAS
Ramal: 9281

FISCAL SETORIAL FÓRUM
BALNEÁRIO CAMBORIÚ

Nome: Alexandre M Brandão
Matrícula: 575
Lotação: FÓRUM BALNEÁRIO CAMBORIÚ
E-mail institucional: alexandre.brandao@trt12.jus.br
Ramal: 1903

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM
BALNEÁRIO CAMBORIÚ

Nome: Henrique Castro Guimarães
Matrícula: 3796
Lotação: FÓRUM BALNEÁRIO CAMBORIÚ
E-mail institucional: henrique.castro@trt12.jus.br
Ramal: 1910

FISCAL SETORIAL VT
ARARANGUÁ

Nome: Ibis de Moura Cassal
Matrícula: 1859
Lotação: VT ARARANGUÁ
E-mail institucional: ibis.cassal@trt12.jus.br
Ramal: 4884

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT ARARANGUÁ

Nome: Mariane Louise garcia Lemos
Matrícula: 4374
Lotação: VT ARARANGUÁ
E-mail institucional: mariane.lemos@trt12.jus.br
Ramal: 4887

FISCAL SETORIAL VT
ITAPEMA

Nome: Alla Rossi Teixeira da Silva
Matrícula: 4917
Lotação: VT ITAPEMA
E-mail institucional: allan.silva@trt12.jus.br
Ramal: 1985

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT ITAPEMA

Nome: Fernando Vanzin de Gasperi
Matrícula: 4698
Lotação: VT ITAPEMA
E-mail institucional: fernando.gasperi@trt12.jus.br
Ramal: 1980

FISCAL SETORIAL VT
FRAIBURGO

Nome: Gisele Janaina dos Santos Betiato
Matrícula: 2917
Lotação: VT FRAIBURGO
E-mail institucional: gisele.betiato@trt12.jus.br
Ramal: 4294

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT FRAIBURGO

Nome: Flavia Teixeira Baptista
Matrícula: 5040
Lotação: VT FRAIBURGO
E-mail institucional: flavia.baptista@trt12.jus.br
Ramal: 4294
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FISCAL SETORIAL VT
CONCÓRDIA

Nome: Lucí Teresinha Kowacic
Matrícula: 1125
Lotação: VT CONCÓRDIA
E-mail institucional: luci.kowacic@trt12.jus.br
Ramal: 2255

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT CONCÓRDIA

Nome: Edilson de Oliveira
Matrícula: 4456
Lotação: VT CONCÓRDIA
E-mail institucional: edilson.oliveira@trt12.jus.br
Ramal: 2250

FISCAL SETORIAL FÓRUM
JARAGUÁ DO SUL

Nome: Catherine Lizandra Pasqualli
Matrícula: 4469
Lotação: FÓRUM JARAGUÁ DO SUL
E-mail institucional: catherine.pasqualli@trt12.jus.br
Ramal: 3991

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM
JARAGUÁ DO SUL

Nome: Alexandre Besen
Matrícula: 3119
Lotação: FÓRUM JARAGUÁ DO SUL
E-mail institucional: alexandre.besen@trt12.jus.br
Ramal: 4492

FISCAL SETORIAL FÓRUM
BRUSQUE

Nome: Faustus Gomes Fonseca
Matrícula: 4207
Lotação:
E-mail institucional: faustus.fonseca@trt12.jus.br
Ramal: 7210

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM
BRUSQUE

Nome: Pedro Schadeck
Matrícula: 4455
Lotação:
E-mail institucional: pedro.schadeck@trt12.jus.br
Ramal: 7210

FISCAL SETORIAL VT
CAÇADOR

Nome: Eduardo Bernardo de Souza
Matrícula: 3989
Lotação: VT CAÇADOR
E-mail institucional: eduardo.souza@trt12.jus.br
Ramal: 4087

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT CAÇADOR

Nome: Gleydson Silva dos Santos
Matrícula: 4905
Lotação: VT CAÇADOR
E-mail institucional: gleydson.santos@trt12.jus.br
Ramal: 4087

FISCAL SETORIAL FÓRUM
ITAJAÍ

Nome: Gabriela Manenti Ronsani
Matrícula: 4221
Lotação: FÓRUM ITAJAÍ
E-mail institucional: gabriela.ronsani@trt12.jus.br
Ramal: 1299

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM ITAJAÍ

Nome: Adriana Sampaio Russi
Matrícula: 2470
Lotação: FÓRUM ITAJAÍ
E-mail institucional: adriana.russi@trt12.jus.br
Ramal: 1235

FISCAL SETORIAL VT
IMBITUBA

Nome: Muriel da Silva Mendes
Matrícula: 4373
Lotação: VT IMBITUBA
E-mail institucional: muriel.mendes@trt12.jus.br
Ramal: 2384
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FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT IMBITUBA

Nome: Henrique de Carvalho
Matrícula: 1443
Lotação: VT IMBITUBA
E-mail institucional: henrique.carvalho@trt12.jus.br
Ramal: 2381

FISCAL SETORIAL FÓRUM
LAGES

Nome: Rafael Spricigo
Matrícula: 7180
Lotação: FÓRUM LAGES
E-mail institucional: rafael.spricigo@trt12.jus.br
Ramal: 4714

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM LAGES

Nome: João Paulo Siva Chaves
Matrícula: 7210
Lotação: FÓRUM LAGES
E-mail institucional: joao.chaves@trt12.jus.br
Ramal: 4720

FISCAL SETORIAL FÓRUM RIO
DO SUL

Nome: Patricia Jahnke Kruger
Matrícula: 3664
Lotação: FÓRUM RIO DO SUL
E-mail institucional: patricia.kruger@trt12.jus.br
Ramal: 4445

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM RIO DO
SUL

Nome: Fabiano Bonifacio Scremin Molinari
Matrícula: 4736
Lotação: FÓRUM RIO DO SUL
E-mail institucional: fabiano.molinari@trt12.jus.br
Ramal: 4442

FISCAL SETORIAL VT
JOAÇABA

Nome: Deyse Luciane Ubial Pereira
Matrícula: 3099
Lotação: VT JOAÇABA
E-mail institucional: deyse.pereira@trt12.jus.br
Ramal: 4299

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT JOAÇABA

Nome: Clarissa Rosa Maceno Lemes
Matrícula: 3043
Lotação: VT JOAÇABA
E-mail institucional: clarissa.lemes@trt12.jus.br
Ramal: 4299

FISCAL SETORIAL VT MAFRA Nome: Fernando Baptista Fragoso
Matrícula: 2026
Lotação: VT MAFRA
E-mail institucional: fernando.fragoso@trt12.jus.br
Ramal: 3971

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT MAFRA

Nome: Nara Araújo Gomes de Castro
Matrícula: 7148
Lotação: VT MAFRA
E-mail institucional: nara.castro@trt12.jus.br
Ramal: 3971

FISCAL SETORIAL VT SÃO
MIGUEL DO OESTE

Nome: Ronaldo Tortora
Matrícula: 3690
Lotação: VT SÃO MIGUEL DO OESTE
E-mail institucional: ronaldo.tortora@trt12.jus.br
Ramal: 1585

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT SÃO MIGUEL
DO OESTE

Nome: Luisane Manske
Matrícula: 2041
Lotação: VT SÃO MIGUEL DO OESTE
E-mail institucional: luisane.manske@trt12.jus.br
Ramal: 1500

PE 11002/2023 - 5

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.PPWJ.SNRG:
PROAD 11002/2023. DOC 283. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 11002/2023. DOC 283.
(Juntado por 2799 - SHEILA BELLI em 22/05/2024)

mailto:nara.castro@trt12.jus.br


PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

FISCAL SETORIAL VT VIDEIRA Nome: Nilson Feliciano de Araújo
Matrícula: 1047
Lotação: VT VIDEIRA
E-mail institucional: nilson.araujo@trt12.jus.br
Ramal: 2285

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT VIDEIRA

Nome: Ires Cardozo dos Santos Perrazzoli
Matrícula: 2828
Lotação: VT VIDEIRA
E-mail institucional: ires.perazzoli@trt12.jus.br
Ramal: 2281

FISCAL SETORIAL VT INDAIAL Nome: Fabian Alexandre Planinz
Matrícula: 1675
Lotação: VT INDAIAL
E-mail institucional: fabian.planinz@trt12.jus.br
Ramal: 4081

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT INDAIAL

Nome: Rafael Augusto Hartmann
Matrícula: 4537
Lotação: VT INDAIAL
E-mail institucional: rafael.hartmann@trt12.jus.br
Ramal: 4081

FISCAL SETORIAL VT SÃO
BENTO DO SUL

Nome: Mário Lúcio de Araújo
Matrícula: 2073
Lotação: VT SÃO BENTO DO SUL
E-mail institucional: mario.araujo@trt12.jus.br
Ramal: 3984

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT SÃO BENTO
DO SUL

Nome: Adivaldo Jose da Silva
Matrícula: 3131
Lotação: VT SÃO BENTO DO SUL
E-mail institucional: adivaldo.silva@trt12.jus.br
Ramal: 3985

FISCAL SETORIAL VT TIMBÓ Nome: Kathia Fistarol Siemion
Matrícula: 3811
Lotação: VT TIMBÓ
E-mail institucional: kathia.siemion@trt12.jus.br
Ramal: 7285

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT TIMBÓ

Nome: Marcio Fabian Lopes
Matrícula: 1350
Lotação: VT TIMBÓ
E-mail institucional: fabian.lopes@trt12.jus.br
Ramal: 7283

FISCAL SETORIAL FÓRUM
CRICIÚMA

Nome: Carolina de Souza da Silva
Matrícula: 4075
Lotação: FÓRUM CRICIÚMA
E-mail institucional: carolina.silva@trt12.jus.br
Ramal: 4826

FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO FÓRUM
CRICIÚMA

Nome: Maria Alice Mazzucco
Matrícula: 1135
Lotação: FÓRUM CRICIÚMA
E-mail institucional: maria.mazzucco@trt12.jus.br
Ramal: 4826

FISCAL SETORIAL VT
XANXERÊ

Nome: Jairo Lanzanova
Matrícula: 2233
Lotação: VT XANXERÊ
E-mail institucional: jairo.lanzanova@trt12.jus.br
Ramal: 7985
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FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO VT XANXERÊ

Nome: Suzane Schmidt Nurmber
Matrícula: 7199
Lotação: VT XANXERÊ
E-mail institucional: suzane.nurmber@trt12.jus.br
Ramal: 7986

Marcus Vinicius de Lima Oliveira
Diretor-Geral
TRT da 12ª Região
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